
 
C o p i a  

 

COMUNE DI CASELETTE 
P R O V I N C I A  D I  T O R I N O  

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 65 

 
 

 
 
 
OGGETTO: 

IMPOSTE, TASSE E TARIFFE PER L'ANNO 2014.      
 

 
 
L’anno duemilaquattordici addì quattordici del mese di luglio alle ore diciotto e minuti 

zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
Cognome e Nome Presente 

  
1. BANCHIERI Pacifico - Sindaco  Sì 

2. MOTRASSINO Giorgio - Vice Sindaco  Sì 

3. RIGOLETTI Roberto - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Paolo Dott. DEVECCHI il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AD OGGETTO: 

 

IMPOSTE, TASSE E TARIFFE PER L’ANNO 2014. 
 

 

IL SINDACO 
 
 
VISTA la legge del 28/12/2001 n. 448 la quale ha stabilito che le tariffe e le aliquote 
d’imposta per i tributi e i servizi locali devono essere deliberate entro la data di approvazione 
del bilancio di previsione; 
 
RITENUTO di aggiornare le tariffe in vigore per quanto concerne i servizi locali e di adottare 
apposita deliberazione per la determinazione di aliquote e tariffe di tributi e imposte; 
 
CONSIDERATO che l’introduzione delle “Tariffe Rifiuti e Servizi TARES” con D.L. 201/2011 
convertito in Legge 22/12/2011 n. 214, ha determinato l’insorgenza di problemi applicativi 
alla cui soluzione stanno attendendo gli uffici preposti di questo comune, dal Consorzio 
CADOS e dell’azienda ACSEL, ciascuno secondo la propria competenza, in modo che non è 
ancora stato possibile definire il nuovo quadro tariffario; 
 
VALUTATO, quindi, di rinviare a momento successivo la definizione delle tariffe relative al 
servizio di gestione del ciclo integrato dei rifiuti e delle tariffe della TOSAP per gli operatori 
del mercato su area pubblica (in questo comune comprensiva del costo di smaltimento dei 
rifiuti); 
 

 

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 
Per i motivi in narrativa espressi che qui integralmente si intendono riportati 

 
1)- DI DARE ATTO che i servizi espletati dal Comune per cui è assicurata dagli interessati 
una contribuzione sono i seguenti: 
 

   REFEZIONE SCOLASTICA 
RESIDENTI 

Scuola 
Infanzia 

Scuola 
Primaria 

Scuola 
Secondaria 

FASCE DI 
REDDITO 

Percentuale di 
partecipazione al 

costo della 
prestazione 

   

I.S.E.E. fino a  
€ 4.000,00 

Esente € 0,00 € 0,00 € 0,00 

Da € 4.000,01 
a € 5.500,00 

50% € 2,25 € 2,50 € 2,50 
(oltre € 

10,00/mese 
per servizio 
assistenza 
mensa) 

Da € 5.500,01 
a € 7.000,00 

25% € 3,37 € 3,75 € 3,75 
(oltre € 

10,00/mese 
per servizio 
assistenza 



mensa) 
Da € 7.000,01 
a € 9.500,00 

10% € 4,05 € 4,50 € 4,50 
(oltre € 

10,00/mese 
per servizio 
assistenza 
mensa) 

Oltre  
€ 9.500,01 

100% € 4,50  € 5,00 € 5,00 
(oltre € 

10,00/mese 
per servizio 
assistenza 
mensa) 

 
   REFEZIONE SCOLASTICA 

NON RESIDENTI 
Scuola Infanzia Scuola Primaria Scuola Secondaria 

€ 6,00 € 6,00 € 6,00 
(oltre € 10,00/mese 

per servizio 
assistenza mensa) 

 
 

TRASPORTO ALUNNI 
 Scuola 

dell’Infanzia 
Scuola 

Primaria 
Scuola Secondaria  

Primo  Grado 
Residenti € 130,00 € 130,00 € 130,00 
Non residenti € 160,00 € 160,00 € 160,00 

 
 La quota è pagabile in unica soluzione, oppure in tre rate; 
 

CONVENZIONE CON ASILO NIDO DI ALPIGNANO 
 - è commisurata nella misura intera del costo per il Comune la quota di contribuzione 
mensile a carico delle famiglie utenti, a decorrere dal mese di Settembre 2000, per la 
frequenza all’asilo nido “Don Minzoni” di Alpignano, fatta salva diversa contribuzione per le 
categorie di cui al punto successivo; 
 
- per le famiglie i cui genitori siano: 
a) disoccupati; 
b) lavoratori dipendenti; 
c) pensionati; 
il contributo mensile dovuto di cui al punto succitato è così determinato: 
 

                             ASILO NIDO  
 TARIFFA 

I.S.E.E. fino a € 5.300,00 Esente 
Oltre € 5.300,01 100% 
 
 
                                                   CENTRO ESTIVO MATTINO 

SETTIMANE RESIDENTI NON RESIDENTI 
2 € 30,00 €  75,00 



3 € 45,00 € 110,00 
5 € 75,00 € 185,00 

 

                                                   CENTRO ESTIVO POMERIGGIO 

SETTIMANE RESIDENTI NON RESIDENTI 
2 €  46,00 € 100,00 
3 €  69,00 € 150,00 
5 € 115,00 € 250,00 

 

                                        CENTRO ESTIVO MATTINO/POMERIGGIO 

SETTIMANE RESIDENTI NON RESIDENTI 
2                 €  72,00 €  175,00 
3 € 110,00 € 260,00 
5 € 182,00 € 435,00 

 

DI DARE ATTO CHE: 
- i servizi pre e post centro estivo saranno a carico degli utenti al prezzo di costo; 
- in considerazione della convenzione sottoscritta con il Comune di Val Della Torre, 

relativa ai servizi scolastici associati, gli utenti residenti in Val Della Torre e 
frequentanti il Centro Estivo in Caselette il servizio sarà reso a prezzo di costo; 

 
ESTA GIO’ 

SETTIMANE PREZZO 
2 € 40,00 
3 € 57,00 
5 € 97,00 

 

  DIRITTI CIMITERIALI AL NETTO DI I.V.A. 
TUMULAZIONE PREZZO 

Tumulazione in loculo € 150,00 
Tumulazione tomba di famiglia - in superficie € 150,00 

Tumulazione tomba di famiglia - interrata € 200,00 
Chiusura celletta ossario €  50,00  

oltre il costo della cassetta 
Tumulazione in terra € 220,00 

Estumulazione straordinaria in terra € 220,00 
Estumulazione straordinaria tombe di famiglia € 120,00 

Estumulazione straordinaria loculi € 150,00 
Estumulazione straordinarie cellette €  50,00 

Esumazione ordinaria/straordinaria da campo 
comune 

€ 180,00 

Rimozione lastra loculo/celletta/tomba €  50,00 
Dispersione delle ceneri e rilascio 

autorizzazione (esclusa piastrina in ottone) 
€ 100,00 

Affidamento ceneri/rilascio autorizzazione €  50,00 
Rinuncia affidamento ceneri €  50,00 
Smaltimento urna cineraria €  50,00 

 
 

ILLUMINAZIONE VOTIVA AL NETTO DI I.V.A. 
 QUOTA UNA TANTUM TARIFFA ANNUA ABBONAMENTO 

Celletta ossario       € 29,16 € 18,05 



Loculo o colombario    € 29,16 € 18,05 
Tomba o fossa        € 29,16 € 18,05 

Cappelle o cripta      € 29,16 € 18,05  
 
 

LOCULI E CELLETTE 
 PREZZO 
Loculi 1° fila (partendo dal basso) € 1.700,00 
               Loculi 2° fila € 1.900,00 
               Loculi 3° fila € 1.900,00 
               Loculi 4° fila € 1.700,00 
               Loculi 5° fila € 1.400,00 
               Celletta ossario €   400,00 

 
 

LOCALI COMUNALI  
 

SALA ASSEMBLEE 
RICHIESTA 

OCCASIONALE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

RESIDENTI 
Costo giornaliero € 30,00   

Costo orario €   6,00 € 6,00 € 3,00 
 

 
SALA ASSEMBLEE 

RICHIESTA 
OCCASIONALE  

 NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE  

NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

NON RESIDENTI 
Costo giornaliero € 60,00   

Costo orario € 12,00 € 12,00 € 5,00 
 
 

 
SALETTA EX 
ANAGRAFE 

E LOCALI EX 
BIBLIOTECA 

RICHIESTA 
OCCASIONALE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

RESIDENTI 

Costo giornaliero € 20,00   

Costo orario €   4,00 € 4,00 € 2,00 
 

 
SALETTA EX 
ANAGRAFE 

E LOCALI EX 
BIBLIOTECA 

RICHIESTA 
OCCASIONALE  

 NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE  

NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

NON RESIDENTI 

Costo giornaliero € 40,00   

Costo orario €  6,00 € 6,00 € 4,00 
 

 
SALONE EX. 
BIBLIOTECA 

RICHIESTA 
OCCASIONALE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

RESIDENTI 
Costo giornaliero € 30,00   

Costo orario €   6,00 € 6,00 € 3,00 
 

 RICHIESTA RICHIESTA RICHIESTA 



SALONE EX. 
BIBLIOTECA 

OCCASIONALE  
 NON RESIDENTI 

RICORRENTE  
NON RESIDENTI 

CONTINUATIVA 
NON RESIDENTI 

Costo giornaliero € 60,00   

Costo orario €  12,00 € 12,00 € 5,00 
 
 
 
 
 

 
SALA “ITALIA 150” 

RICHIESTA 
OCCASIONALE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE 
RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

RESIDENTI 
Costo giornaliero € 40,00   

Costo orario €   8,00 € 8,00 € 6,00 
 

 
SALA “ITALIA 150” 

RICHIESTA 
OCCASIONALE  

 NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE  

NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
CONTINUATIVA 

NON RESIDENTI 
Costo giornaliero € 80,00   

Costo orario € 15,00 € 15,00 € 8,00 
 
 
 

 
SALONE POLIVALENTE 

 

 
SOGGETTI AVENTI SCOPO DI LUCRO O ESTERNI AL 

TERRITORIO 
Tariffa giornaliera € 180,00 

Spese pulizia per ogni 
giorno 

€ 100,00 

Cauzione € 150,00 
Servizi accessori: Tecnico  

fornito dal gestore 
€ 100,00 

Servizi accessori: uso 
strumentazioni tecniche 

con assistenza 
obbligatoria 

€  80,00 

 
SALONE POLIVALENTE 

 

 
SOGGETTI LOCALI NON AVENTI SCOPO DI LUCRO  

Tariffa giornaliera €  80,00 
Spese pulizia per ogni 

giorno 
€ 100,00 

Cauzione € 150,00 
Servizi accessori: Tecnico  

fornito dal gestore 
€  80,00 

Servizi accessori: uso 
strumentazioni tecniche 

con assistenza 
obbligatoria 

€  60,00 

 
 
 
 



                                                         IMPIANTI SPORTIVI 
 
 

RICHIESTA 
OCCASIONALE 

RESIDENTI 

RICHIESTA  
OCCASIONALE 

NON RESIDENTI 

RICHIESTA 
RICORRENTE 

RICHIESTA 
RICORRENTE 

 
 

PALESTRA 

 

 Per le Associaz. 
Sportive di 
Caselette oppure 
con il 50% di 
iscritti residenti in 
Caselette 

 

Per le Associaz. 
Sportive non 
residenti in 
Caselette 

Costo orario € 10,00 € 20,00 € 10,00  € 16,00 
PIASTRA 

POLIVALENTE 
SENZA 

ILLUMINAZ. 

CON ILLUMINAZ. CON ILLUMINAZ. 
E 

SPOGLIATOI 

 

 € 3,00 € 7,00 € 10,00  
 
 

FOTOCOPIE 
 PREZZO 

Formato UNI A4 € 0,20 
Formato UNI A3 € 0,50 

Formato UNI A4 colori € 1,00 
Formato UNI A3 colori € 1,50 
 
 

DIRITTI DI SEGRETERIA DELL’UFFICIO TECNICO 
Certificato di Destinazione Urbanistica € 40,00 

Autorizzazione edilizia € 40,00 
Autorizzazione Paesaggistica € 40,00 

Autorizzazione per la lottizzazione di aree € 400,00 
Certificati e attestazioni in materia urbanistico-

edilizia 
€ 40,00 

Permesso di Costruire 5% dell’importo complessivo dei relativi 
contributi da corrispondere ai sensi 

della Legge 10/77 con un minimo di € 
35,00 (anche nel caso di permessi di 
costruire gratuiti) e un massimo di € 

516,65 
Denuncia di Inizio Attività € 51,65 

Segnalazione Certificata di Inizio Attività € 51,65 
Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata € 51,65 

Cartellina edilizia  € 2,58 
Copia chiavi cassonetti rifiuti € 2,00 

Copia CD per documentazione urbanistico-edilizia € 5,00 

 

 

 

 



Sanzioni amministrative per violazioni a norme dei regolamenti municipali e per inosservanza 
alle ordinanze del Sindaco 

NORME VIOLATE SANZIONE 

1) Ordinanze emesse dal Sindaco ai sensi della 
vigente legislazione, salvo sia diversamente ed 
espressamente disposto nel singolo 
provvedimento 

 

Da    Euro 103,29 

A      Euro 516,45 

2) Regolamento Polizia Urbana Da    Euro   25,82 

A      Euro 206,58 

3) Regolamento di igiene e sanità Da    Euro   30,99 

A      Euro 154,94 

4) Regolamento servizio pubblico da piazza con 
autovettura 

Da    Euro   25,82 

A      Euro 129,11 

5) Regolamento servizio pubblico noleggio da 
rimessa con conducente 

Da    Euro   25,82 

A      Euro 154,94 

6) Regolamento acquedotto Da    Euro   77,47 

A      Euro 258,22 

7) Regolamento polizia rurale Da    Euro   51,64 

A      Euro 154,94 

8) Regolamento raccolta rifiuti Da    Euro   51,64 

A      Euro 258,22 

 
2)- DI RISERVARSI  ogni ulteriore provvedimento in caso in cui con l’effettuazione delle 
nuove procedure di gara per il rinnovo degli appalti i costi dei servizi siano notevolmente 
modificati. 
 
 

Visto il parere sulla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 14/07/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 
 
 

Visto il parere sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
Caselette, 14/07/2014 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: MILETTO Rag. Marco 
 
 

 



 
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra; 
 
VISTI  i pareri resi ai sensi dell’art. 49  comma 1 del  D.Lgs. 267/2000, come modificato dal 
D.L. 174/2012 convertito in L. 213/2012; 
 
VISTO  lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22  del  
11/06/1991 e sue modifiche; 
 
AD UNANIMITA’ dei voti favorevoli, resi in forma palese,  
 
 

 

DELIBERA 
 
 

 
di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto come sopra trascritta. 
                
 

* * * * * * *  
 

Successivamente su proposta del Presidente e ad unanimità di voti espressi 
in forma palese, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4 comma dell’art. 134 del D. Lgs 267/2000. 
 

 
 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
Il Sindaco 

F.to: BANCHIERI Pacifico 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’albo 
pretorio on-line di questo Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 18/07/2014 
 
Caselette , lì 18/07/2014 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI  

 
 

 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ____________ 

 
Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune. 

 
 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Paolo Dott. DEVECCHI 

 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 
Caselette, lì 18/07/2014  
 

Il Segretario Comunale 
Paolo Dott. DEVECCHI 

 


